Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE
ENGENHARIA D.U. Nº 099/2021 –
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 11/08/2021,
ENTRE A  COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E
A EMPRESA PENTAG ENGENHARIA LTDA.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-
000,  doravante denominada  NOVACAP, representada pelo seu  Diretor-Presidente,  FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE,  brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e seu Diretor de Obras,  ANDRÉ
LUIZ OLIVEIRA VAZ,  brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos domiciliados em Brasília/DF,  e a
empresa PENTAG ENGENHARIA LTDA, estabelecida no SCIA Quadra 14, Conjunto 06, Lote 06, Cidade do
Automóvel, Guará/DF, CEP: 71.250-130, inscrita no  CNPJ: nº 02.581.588/0001-40, a seguir
denominada  CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor  RONALDO RODRIGUES STARLING
TAVARES, brasileiro, casado engenheiro civil,  domiciliado no Sudoeste/DF, conforme  Atos Constitutivos:
Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 101254686 p.3), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em
vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 159182733), o Voto do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF
nº 159362858) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 159362882) e o que mais
consta do  Processo  SEI/GDF Nº  00112-00032151/2018-24, vinculando-se as partes aos dispositivos do
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis,
mediante as condições que se seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão de itens na Cláusula Décima Terceira, bem
como a prorrogação dos prazos de execução e vigência do Contrato de Empreitada de Obra de
Engenharia D.U. nº 099/2021 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 67576158).

1.1. Inclui-se na Cláusula Décima Terceira, os seguintes itens:

"i) Observar normas emitidas pela Adasa, sem prejuízo das sanções contratuais impostas pela própria
NOVACAP, nos termos da Lei das Estatais nº 13.303/16";

"j) garantir livre acesso à fiscalização da Adasa a instalações físicas, veículos e demais equipamentos
utilizados para a prestação dos serviços contratados."

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=113869073&id_procedimento_atual=17830327&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4c8ed4c3076f90bb7ef5a4c9ca417577a5b439746e210972bbfd9be67f99ecb4b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177668620&id_procedimento_atual=17830327&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=86c9645bf776a16319b71aaea9de05fc05f552804dc3cbbe021fcb45103839eab12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177862164&id_procedimento_atual=17830327&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=057ce70090e83da0f3af87d581bef17bb4f33f5a9bf2369163bd27d26bb90777b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177862188&id_procedimento_atual=17830327&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2342ac6032c259c31888cdf71c322754444b288daa961b0a1ba0a561489b8396b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=76954872&id_procedimento_atual=17830327&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a0ac8f804ea623271dc2da7855216244f8b8a873d5e76c3af1f6e563657ffc7fb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e

1.2. Prorroga-se o prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias, passando o seu término de
29/12/2024 para 28/04/2025.

1.3. Prorroga-se o prazo de vigência, por mais 122 (cento e vinte e dois) dias, passando seu término de
27/03/2025 para 27/07/2025,  ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes e/ou
repactuações.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do  Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

 DIRETOR DE OBRAS

PENTAG ENGENHARIA LTDA

 RONALDO RODRIGUES STARLING TAVARES

Documento assinado eletronicamente por RONALDO RODRIGUES STARLING TAVARES, Usuário
Externo, em 27/12/2024, às 11:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 27/12/2024, às 15:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 27/12/2024, às 16:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 159503148 código CRC= F99A35AA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00032151/2018-24 Doc. SEI/GDF 159503148

Criado por jose.freire, versão 5 por jose.freire em 27/12/2024 09:45:33.